Quia neq; ab oriente, neq; ab occidente, neq; à desertis montibus.

Deest huic uersui ex hebræo, exaltatio, seu aliud simile: & est sensus, ut eleganti ssime à Paraph. redditur: Neq; ab oriente, neq; ab occidente, neq; ab Austro (is enim uentus à meridionali spirat plaga, ubi montes sunt ob nimium solis ardorem inculti & steriles. nā magnū desertū Iudææ à meridie est, quemadmodū mare ab occidente) cuiquam continget, quod solidū magnūq; facere poterit illum, nempe cornu in Deū propter superbiam & ambitionē extollentē. Sunt qui non exalta tionem addunt, sed defensionē. Vnde quidā sic ex hebræo: Neq; ab ortu, neq; ab occasu, non à deserto, aut à montibus aderit qui defendat: sed Deus uindex est, qui hunc deijcit, illum autem erigit. Quod noster sic uertit interpres:

Quoniam Deus iudex est, hunc humiliat, & hunc exultat.

Potest quidem homo potentia aliqua immensa fultus, atq; uti indomiti corni bus tauri solent, auctoritate munitus, eò uecordię adduci, ut non solum terrā hanc putrem et inertē subigere enitāt, sed & cœlum ipsum, ac Deum tandem lacescere non uereatur. Verū si ingratus omnino nō est, pressumq; humili animū aliquan do erigere uolet, cernet statim quā longē à ueritatis scopo aberrauerit, quā ue insulse in rebus illis spem, bonumq; suum posuerit, quæ nec bonæ sunt, nec sta biles, nec parte aliqua sui similes: sentiet, inquā, nihil in rebus conditis, undecun que afferantur, inueniri posse, quod suam satiare queat dominandi cupiditatem, quod libidinē, quod auaritiā, quod crudelitātē: uerū Deū esse solum, qui hisce sedatis animorū permotionibus, animas bonorū omnium copia, pace scilicet, spi ritu, conscientięq; tranquillitate implere possit. Nanq; in illius est arbitratu, hos ce spiritu pauperes sic in altum uehere, ut deos faciat: illos aut, nempe fastuosos & diros, adeo è sublimi mundi gloria ad ima prosternere, ut planē & Deo & ho minibus infensi, cum principe illorū dæmone perpetuā in caliginē ac noctē infe

Crorum deſciantur. Vides ne, ô superbe, inopinatâ diuinæ potentia cōmutatio-
nem? Deus, inquit Paraphraſtes, iuſtus iudex: ille ſolus deponit, & ad nihilum
redigit, & è contrario eriget in altum quencuncq; uoluerit.

Quia calix in manu Domini vini meri, plenus mixto.

Et inclinauit ex hoc in hoc, Veruntamē fax eius nō eſt exinanita: bibent omnes peccatores terra.

Vini meri, ex hebræo quidam uertunt, uini rubei, utpote magis celebris apud
Iudæos, quoq; cruentâ in improbos animaduersionē ſignari aſſerūt. Verūm aliq,
quod probabilius uidetur, uini lutoli aut ſpiſſi, transferūt. Si quidem à Deo, tan-
quā poculum omnib. propinandū, emergit mors, & uita: quæ cū limpidiſſime
comparatur potioni, qua p̄j potari ſolent, mors cōtrâ ſpiſſæ & lutulentæ, quæ re-
probi, quos hīc ſpiritus peccatores terræ, hoc eſt, terrenis rebus penitus aſſixos,
per antonomāſiā uocat, cū unū tamen ſit poculū, quia in Deo una eſt uoluntas,
una Deitas, una prouidentia. Merū porro in Deo, eſt uinum gratiarū, quod tur-
bidę ſupernatat pœnarū ſeci. Cuius crāſſamento epotati improbi, nihil quod ſyn-
cerū ſit ac purū agere permittunt: quoſq;, etſi in omne genus facinorū proiectos
ſuaq; ſponte perditos, ſic tamē à Deo, ſub nomine Hieruſalem pungi, ad ſuiq; co-
gnitionē excitari uideo in Eſaia: Eleuare, inquit, eleuare, conſurge Hieruſalem,
quæ bibiſti de manu domini calicē iræ eius, uſq; ad fundū calicis toxicī bibiſti, &
potaiſti uſq; ad fæces. Ex hoc in hoc, Hebræis ſolummodo eſt, ex hoc, nempe ex
calice. unde ſic quidam trāſtulit: Crater uino meraco plenus & adornatus in ma-
nu domini eſt, de quo fundet, & fæces eius ſugent & bibent omnes impij terræ.
Felix item: Et redundare fecit ex hoc, quare etiā Paraph. Habet enim, inquit, do-
minus in manu poculum, in quo pulchrè rubet uinū, ſed cui plurimū eſt fæcis ad
mixtū: ex hoc porriget meracū p̄is, ſecem uerò noxiā exugere, imò epotare co-
get impioſ omnes, quantūuis degant in terra multi. Si, ex hoc in hoc, legas, duos
D intelligas oportet calicis iſtiusmodi effectus, qui ad bonos ſimul & malos atti-
nent. Si, ex hoc, ſolummodo, quod ea quæ ſequunt̄ admittere uident̄, malos dun-
taxat amariffimo ultionis Dei calice epotandos dicit. Bibite, clamat dominus in
Hieremia, & inebriamini, & uomite, & cadite, neq; ſurgatis à facie gladij. Biben-
tes bibetis. Ceterū calix domini lex eſt, in qua ineſt ſpiritus & lītera, quę quidem
lītera p̄e illo ſex eſt, & toxicū. Bibant igit̄, poſtquā ſic uolunt, impij iſti terrę ſuū
ſibi de manu domini uenenum, ac præſentaneum in fundo cyathi aconitum:

*Ego autem annuntiabo in ſeculum, cantabo Deo Iacob, & omnia cornua peccatorum confrin-
gam, & exaltabuntur cornua iuſti.*

Iam pſalmū feliciffimo claudit dialogo, nempe Chriſti & hominis, propheta.
Sic homo: Ego enim, ô benigniffime, quicquid tuo à ſpiritu eruditionis hauſi in
hoc pſalmo, futuris annuntiabo ſeculis, ſcribamq; quæ hīc audiui: & quæ ſcribā,
ad honorem Dei Iacob perpetuis tanq; Muſis cantabo. Cui Chriſtus: Et ego, in
cuius manu uita eſt ac mors, cornua peccatorū, factum nimirū, ambitioſamq; ty-
rannidem & autoritatem perfringam: contraq; efficiam, ut iuſti cornua, nempe
fides, ſpes, charitas, quibus debellantur frangunturq; crudeliſſimi illorū hoſtes,
ſuperemineant, regnentq; in cœlis hi mecum beati. Amen,

PSALMVS LXXVI.

Vincenti. In canticis pſalmus Aſaph. Canticum.

Natus in Iudæa Deus, in Iſraël magnum nomen eius.

In Canticis, in instrumentis muſicis exponunt interpretes, in primis
Felix. Diuus Hieronymus, in carminibus tranſtulit. Cæterum Canticū
eſt oda tripudij, qua uates ob continua diuinæ beneuolentiæ ſigna erga Iudæos,
ſuo congratulaturus populo, uel ob id maxime, quod Deus cæteris ferme negle-
ctis nationibus, in Iudæa tantummodo & Hieruſalem habitare uidebatur, nar-
ratq; quid olim in ſuorum gratiam fecerit, facturū ſue eſſet in poſterū tam benefi-
cus dominus, Ibi, inquit, confregit potentias, arcum, ſcutū, gladium, bellum. For-
ſan hīc Vates, quod nōnullos ſuſpicari uideo, de inſigni illa, Ezechia rege, uictoria
ria

Aria & bello, in quo centum octoginta millia uirorum in castris Sennacherib regis Assyriorum ab angelo interempta fuere, uaticinatus est. Viderat enim sanctissimus uir in spiritu, nihil tam esse in rebus humanis uel felix, uel optabile, q̄ Deum habere propitiū & amicū, ut Iudæis tunc fuit, quos inter cæteras orbis nationes charius diligens, suo dignatus fuerat cultu & religione. Ibi arca fuit, ibi propitiatoriu, ibi templum, ibi lex sacra, ibi quicquid gratiarū, quicquid fauoris & præsidij è cælo ab homine mortali expeti poterat, tam copiose à Deo suppeditabatur, ut nihil ferè aliud curare uideretur, quàm ut rebellem populū beneficijs obrueret. Hæc igitur tam immensa, tamq̄ humanū captū excedentia considerans Vates, peneq̄ extra se factus in id prorupit canticū: Notus in Iudæa Deus, in Israël magnum nomen eius. Id, inquit, præcipuum est numinis donum, quod inter Iudæos cognoscitur Deus, eiusq̄ nomen, magnum à nostro populo reputat. Nulli dubium, quod ubi est Dei populus, ibi habitat Deus, atq̄ illius nomen sanctificatur. Quis sit modò locus, aut populus in terris, qui Deum cognoscat, atq̄ eius immensum adoret nomen, puto Ecclesiā esse credentiū à spiritu hîc sub typo Iudææ atq̄ Israël deliniatam: nam ex Dei confessione, quæ à fide oritur, Israël statim fit Iudæus: hoc est, à confessione ad Dei transitur uisionem ac notitiā, unde amor, ex quo Christus, qui nostra est felicitas, emanat. Quod uerò sint in Ecclesia homines, qui tanquam pecora uitam degant fidei rationisq̄ expertem, subindeq̄ nefariā & turpem, res magis fletu digna est, quàm admiratione. Siquidem neq̄ inter conuentū illum Iudæorū tam celebrem, tam Deo charum, tam sacris ritibus ac cæremonijs insignem, homines in omne genus impietatis proiecti defuere. Non defuit tum quidē murmurator, non sacrilegus, non in Mosen atq̄ Aaron oblocutor, non delator, non inter sacerdotes qui idola, hoc est, aurū, scortū, affines, ac propriū cōmodum ardentius coleret, quàm nomen sanctū Dei. Puras ne inter istiusmodi professionis homines quamuis mundo conspicuos, diuersari posse Deum, & colit: Notus itaq̄ solummodo in Iudæa etiamnū est Deus: atq̄ apud Israëlitas illos, qui non in manifesto, ut inquit Paulus, sed qui in occulto Iudæi sunt, & circumcisio cordis in spiritu, non litera, commoratur altissimus.

Et factus est in pace locus eius, & habitatio eius in Sion.

In incepto perseverans typo Propheta, de re seria prædicit. Nam quod nostri legunt, in pace, Hebræis est, Salem, quæ est Hierusalem. unde statim intulit, in Sion. Etenim pro nomine proprio appellatiuū posuit. Salem quidem interpretantur, pacem. Volunt porro Salem ea ferè tempestate dictam Hierusalem, qua loco illi in qua sita erat, nomen indidit Abraā, dicens: Dominus uidet. Felix sic legit uersum: Et fuit in Salem tugurium eius, & habitaculum eius in Sion. Et uerè apud Iudæos fuit eo ferè modo Deus, quo solet esse tugurium in cucumerario, ut ait uates ille: ad tempus uidelicet breuissimum. unde simili usus est tropo alio in psalmo uates dicens: Posuerunt Hierusalem in pomorū custodiā. Ergo, ne nobis locum, nescio quem, in quo uelit nolit habitat Deus, somniemus, ubi pax nō est, ibi neq̄ Deus, neq̄ homo diuini honoris cupidus, habitare unquā poterit. Pacem quidem, silentiūq̄ à turbis profundū, atq̄ ad speculanda cœlestia (hæc Sion est) cor uegetum, diligit Deus: cætera quamlibet religioni addicta auersatur. Ibi,

Ibi, inquam, confregit potentias, arcum, scutum, gladium, & bellum.

Vide hîc Dei pro suis in hostes & uigilantiā & fortitudinem. Est ne id medio cris potentiaë indicium, inter tela hostiū sic suos seruare Deum illæfos, ut à iam concepta per fidem animi tranquillitate ac pace, nō deturbentur profus? Quocirca nō absq̄ ratione hîc positū est Selah. Certè nō est tam firmū cor, & stabile, quod in persequutionū frequentia & acerbitate, quæ improborū sunt arma, non concutiat interdū, nutetq̄ in fide. At Deus tamen (quid excelsius excogitari potest? sua in pacatissima persistans natura, ac pace illa, quæ exuperat omnē intellectum, absq̄ ulla sui immutatione, tyrannos illorumq̄ minas, perinde infringere solitus est, ut solet uas uitreum infringi ab excandescenti, atq̄ uehementer irato. Cæte-

et rûm potentias arcuû, legendum esse indicat græcus interpres: hoc est, sagittas, ac tela missilia. Vnde sic Fel. Confregit uolatilia arcus: nempe iacula, aut spîcula. Diuus item Hieronymus idem fere quod Felix. Horrendum sanè id esset spectaculum ac dirum, militem uidere tota hac ui armorum, arcu scilicet, scuto, ense, galea, omniq; demum apparatu bellico munitû, cum uiro quopiam nudo manum conferere, ac digladiari. Verûm atrocius id iudicant sanctiores, cum pessimus in pacis amatores insanit obtreçtator, nequissimusq; omnium palpo, aut quadruplator uersutissimus, dolis nimirum armati, calliditate, simulatione, fallacijs, atq; odio, furiant. Dicto nihilominus citius sedas hæc omnia, & tanquã munitiones bellicas perfringis, ô Deus.

Illuminans tu mirabiliter à montibus æternis.

Hoc est, terribiliter conspicuus appares, cum è cœlis, qui æterni sunt montes, percutere decreueris. A montibus prædæ, legunt ex hebræo, unde Fel. Illustris factus es à montibus prædæ. Diuus uerò Hieronymus, à montibus captiuitatis. alius item, à monte prædonum transtulit. Quorû uerborû is erit sensus: Tu ferox in hostes magis, ac celer factus es, quàm ullus solet leo, aut latro è montibus ad deprædandum accelerans, atq; in uiatores sæuè furens. Idcirco

Turbati sunt omnes insipientes corde.

Rursum uertunt ex hebræo: In prædam dati sunt robusti corde. quare sic Paraphrastes: In prædam dati sunt animo feroces. En quomodo hi qui nuper sagittis, arcu, ense, clypeo ac thorace onusti, minabundiq; incedebant, in prædam dati sunt, & id quidem à Deo innocuorû defensore, ac uindice. Heu inconsideratum uitæ genus. Vide quid inferat spiritus:

Dormierunt somnu suum, & nihil inuenerunt omnes uiri diuitiarum in manibus suis.

Somno, inquit, mortis oppressi interiire: neq; ulli amplius potuerunt esse usui illis pristinû eorum robur & ferocia. Semel enim à morte interceptis, in somnum etiam quicquid uiriû in illis inerat, resolutû est. Sic ex hebræo: Dormitarunt somnum suum, & nō inuenerunt manus suas cuncti uiri præstantes uirtute. Proinde sic reddit Paraph. Oppetierunt ueluti mortifero somno grauati, nec usui illis esse potuerunt, quantumuis uiri essent alioqui fortes, manus illorum. Iam illud supra modum incomprehensibile, quod homo qui semel animû ad tyrannidem admo uerit, uitamq; adeo ambitiosè instituerit, ut nihil beatû esse ducat, quod arrogans idem nō sit, ac planè iniuriosum, mortaliû conditionis oblitus, quæ in mortis somnum nō secus, uel cum nō aduertit, pedetentim delabit, ac solet dormitabundus, qui uiribus paulatim destitutus, uigoreq; sensim amisso, in somnû tandem etiam inuitus resoluît, se immortalem esse in hoc mundo opinatur, cum tamen omnes simul homines uno ueluti facto uolumine ad mortē properare uideat. Heri enim nostris nos manibus hominem superbissimû, efferentemq; sese supra illud omne quod est aut dicit Deus, sepeliuimus, conspeximusq; nihil aliud esse uitam hanc nostram, præterquã breuissimi soporem somni: hodie uerò nos uti dñj immortales in terris haberi uolumus, ac ui extorquemus. O insaniam. Heu quàm lusciosè ad tua cęcutimus iudicia, ô immense. Consimilem quidem, atq; unam post aliam prætexentes abditorû euentuum rationem, quasi uelum nostris obducimus oculis prudentissimi, si Deo placet, homines: fallimur tamen. Si quidem

Ab increpatione tua Deus Iacob dormita:uerunt qui ascenderunt equos.

Te obiurgante factum est, ô Deus Iacob, ut in equis & curribus confidentes, tanquam somnium, imò somnû umbra, euanuerint. Equi in scripturis haud raro pro fastu atq; arrogãtia sumi solent. Idcirco prohibuit olim Deus in lege, ne quis ex regibus equorum multitudinem aleret. Eam ob rem ex Aegypto equos educere, ut in libro Regum tertio uidere licet, consueuerant.

Tu terribilis es, & quis resistet tibi? ex tunc irata tua.

Hoc est, cum tua cœperit ira feruescere, quis subsistere poterit? quis animum tuum iratum, mi Deus, effugiet? Tu quidem uehementer terribilis es, ac metendus.

A dūs: Tu, Hebræis bis positū maiorem auget admirationem, quasi diceret: Tu solus es, quo irato, nullus omnino est adeo imperterrito uiuens animo, qui non paeat, atq; in fugam uertatur. Siquidem

De caelo auditum fecisti iudicium: terra tremuit, & quieuit.

De caelo audire fecisti iudiciū, uertit Fel. Quòd enim iudiciū iniustū & letale è terra, nempe à mortali hominū tribunali in quempia miserū prodeat, tolerabile id quidem, quippe quod uī pecuniarū, ut fit, aut principis gratia infringi queat. At è caelo, unde omnia quemadmodū perfecta, ita certa & inuiolabilia proficiunt, sententiā promulgari audire, & homines, & elemēta, & orbis ipse tandem uniuersus terrificè admodū cōtremiscūt, silentq; taciti, & uenerabūdi. Tūc dico,

Cum exurgeret in iudicium Deus.

Qui hactenus dormire uisus est, dum tandiu regnare hypocritas & effœminatos, ut olim cōminatus est, permisit, connixitq; ad miserorum calamitates. Alio in psalmo sic Deum alloquitur Vates, quasiq; è somno illum excitans compellat: Exurge, quare obdormis domine? exurge. Ex hebræo nonnulli uertunt, cum exurgeres. Sed nihil obstat sensui, cum creber sit Hebræis usus, tempus pro tempore, aut numerū pro numero ponere. Vt cunq; legas, illud compertū, iudicium id omne feuerissimum à Deo factum,

Vt saluos faceret omnes mansuetos terra.

Nempe illos, qui tametsi in terra hac dolorum plenissima degunt, omni tamen abiecta uitæ pompa, mansuetissimū in modum se totos diuinæ consecrant religioni: quæcunq; aduersa contigerint, leni tolerant animo, & miti. Horum quidem uitam & salutem tanti facere Deum experimur, ut penè illum ab omni iudiciorum genere uacare conspiciamus, donec probos ab improborū iniurijs ac persequutionibus diligentissimè, quæ est eius immensa circa suos custodia, asseruerit. Maximū id est Dei beneuolentiæ erga electos signum, ideo à spiritu hīc additum est Selah. Quòd porro ex sacrarū rerum expositoribus inueniant, qui duos hos uersus cum sequenti, ad iudicium referant uniuersale, nō falluntur omnino, simul ut cernimus diuinas has odas innumeris grauidas esse mysterijs. Verum is plus quàm ter beatus, cui tam obstruse rerum cœlestiū caligines, prout sunt, innouere. Nos interim eo contenti sensu, quem simplicissimo tum stylo, tum animo persequi nos non semel diximus, ad altiora illa peruestiganda, hoc firmiori, ueluti iacto fundamento, præmonstrato, sublimioribus aditū aperimus ingenijs. Illud tamen molestissimū, permultos inueniri qui psalmos singulis fermè diei horis Deo tanq; debitam persoluentes pensionē, neq; hunc neq; illum inquirāt sensum: sed sua in hoc, quemadmodū ceteris in rebus, contenti crassitie atq; ignorantia, illum sectant uitæ modū, qui cum neq; calidus, neq; frigidus omnino sit, tum Deo, tum pijs omnibus nauseam ciere solet ac stomachū. Sed ad psalmū redeo.

Quoniam cogitatio hominis confitebitur tibi, & reliquias cogitationis diem festum agent tibi.

Vix quidem quæ hīc dicuntur à nonnullis, scribere ausim: adeo dubia sunt, & à mente psalmi (ni falsus sum) remota. Quod sanè genus interpretandi cui potius adscribi debeat, interpretis ne literæ interdum ambiguae & confusæ, an audenti quorundam expositorum ingenio, non definitio. Hī enim dum à ueteri nonnunquam ædicatione discedere reformidant, ea psalmis assuunt, quæ nec in somnis quidem coniectauit Vates. Idcirco nos consultò, cum aliter fieri nequit, Hebræorum literam, omiſſa illa interpretis sæpenumero obscura (spiritum uiri non damno) admittimus, ut in hoc contingit loco. Felix igitur sic hunc interpretatur uersum: Quoniam ira hominis celebrabit te, reliquias iræ accinges, id est, furor ille hostilis atq; ira, in tuum tandem, à te fracta, honorē cedit. quod quidem impijsimo Aegyptiorū tyranno accidisse legimus: Posui, inquit, te, ut ostendā in te fortitudinē meam, & narret nomen meū in omni terra. Reliquias iræ accinges, seu alligabis: hoc est, si quid ultra bellorum prostrati hī hostes, ueluti reassumptis de nouo uiribus, innouare uoluerint, tu illud præteriti furoris residuum reprimes &

C contundes. In Pharaone rursus uidere est, quid sibi hinc uult spiritus: nam miser ille toties propter atrocitatem pœnarū attritus, eò consternationis animi deuenit, ut Mosi diceret, ac fratri: Surgite, egredimini à populo meo, & abeuntes benedicite mihi. Vides Dei hostem penitus profligatū? Audi extremū illius conatū, ac tanquā confusę impietatis, sæuitięq; atq; irę reliquias. Iunxit, inquit, currum Pharao, & omnem populum suum assumpsit secū, & persequutus est filios Israël. Verum dominus, qui reliquias irę alligare solitus est, interfecit exercitū eorū, & subuertit rotas curruū, ferebanturq; in profundū. Timuitq; populus dominū, & crediderūt domino. En quomodo in laudem celsit altissimi ira hominis. Qui quidē sensus quo maiori fulciat̄ autoritate, Paraphrastę literā huc aduocemus: Honorī, inquit, profectō tibi erunt, qui ira conciti temerē cōtra te in præliū prodierūt. Peribunt enim, & si quid minarū hostiliū reliquū fuerit, id tu uendicabis tibi, & te illi oppones, ne terreat̄ tui. Quare, ô qui suauissimo dignati estis Dei patrocīnio,

Vouete & reddite domino Deo uestro omnes qui in circuitu eius affertis munera terribili.

Et ei qui aufert spiritum principum, terribili apud omnes reges terræ.

D Omnes quos sciam Hebræorū interpretes, Afferte munera terribili, seu formidabili, legunt: uel afferent, ut Felix. unde ex his quidam: Vouete & reddite domino Deo uestro, omnes qui in hoc cœtu adestis afferte formidabili munera. Ei, dico, uestra nuncupate uota, qui uitam adimere potest principibus, ac omnes reges terræ, nedum stolidum uulgus, terrere. Cæterū de uotis quæ à nobis in primis requirit Deus in psalmis, iam aliās diximus gratiarū esse actiones, diuinasq; laudes, ac (pœnitentiæ dona esse affirmant nonnulli) continuā nostri cum animi tum corporis macerationē & sacrificiū. De illis uerō quæ ab hominib. quotidie nuncupari cernimus, suas habet diffinitiones Ecclesia. Illud tamen dicam, periculosissimū id esse uotorū genus, ea polliceri Deo, quę postea aut seruare nequeas, aut nolis omnino. Nouit enim uniuscuiusq; animus, quid humanus appetat spiritus, quamq; integrē quod uouit reddat. De nonnullis autem dicam, qui solennissimo illi primo in baptismo, aliud in professione uotum addidere, & illud quidem cum iuramento, teste impressa altari cruce, teste compluriū conuentu, teste demum cum purissimis sanctorū cineribus atq; olsibus Deo. Memini quidem me amicū quendam meū uirum sanctū doctum, atq; à mundi uanitate penitus alienum, iocose reprehendisse, quod honorem sibi à patribus oblatum refutasset. Quid agis: aio. nunquid obedientiā in professione oblatam tu iuratus tam uilem habes, ut tua magis cures cōmoda, quam patrum uoluntatem? erras. Ille contra penē indignabundus, obortis tamen lachrymis, quasiq; me obiurgans, ita respondit: Heu amice, quantū lachrymarū mihi illa affert interdum uotorū recordatio, cum ea me in baptismo, & in professione promississe recolo, quæ aut non reddo, aut non tam piē & sanctē, ut par est, reddo. Quod si certē etiamnum recenti ueluti proposito & uoto, me id quod sum pollicitus, ratū facere contendo pro uiribus, conorq; in memetipsum tamen miserrimum in modum recidens, uideo in membris meis nescio quid reluctans contradicensq;, ac planē quæ promisi denegans, & confidenter abiurans. Pareōne Deo atq; Ecclesiæ eo quo decet animo, seu ut meū exigit iusiurandum? quid cor? quid oculi? quid sensus hi bruti, licet iam decrepiti, in omnē prorsus impuritatem proni? quā uerō sint à lapsu immunes, scit Deus, cuius id donum est. Restat pauperies, restat pro Christo nuditas, restat ultronea corporearū rerum, addo & affectuum inordinatorū despicientia. Nihil sanē minus aut cogito aut ago. heu me miserum, heu quō me insaturabilis protrahit interdum habendi cupiditas. Si quidem desunt facultates priuatæ, non deest tamen animus ad facultates, ad honores, ad delicias, ad superbam dominandi ambitionem. Quid? nōne uoto atq; iuramento, quo me nudam cum Christo uitam uiuere obligauī, stultam ut facerem imposturam, quasiq; Dei oculis uelum obducerem, inter mei ordinis homines prælaturam, ut uocant, non tantum desiderauī, quantum impudentissimē, uel usq; ad ambitus præensionisq; cul-

pam,

A pam, quæsiui? Scilicet me liberum à paupertatis uoto illa adepta dignitate somniabam, fingebamq; nullis parcendum esse, quæ in meum cederent cōmodum & luxum, sumptibus, quia Abbas tandem essem. Sed utinam non ultrà mea progressa fuisset amentia. Dicam? dicam profectò, nec meas dissimulabo culpas. Ad tantū enim aliquando deueni paupertatis odium, ut me non esse monachū optauerim, sed aut Episcopum, aut Cardinalem, aut saltem, modò liber essem à uoto, militem, ad summum quicquid fors attulisset. Verum à Christi spiritu admonitus atq; informatus, & me uouisse gaudeo, & quæ uoui me redditurum, quid aio demens? & Christum in me pro me redditurum certò scio. Illo itaq; contentus uade: nihil aliud nunc cogito, quàm ut illi meæ probentur uitæ rationes, illud interim uersans animo, tum mihi, tum ceteris sacra unda dilutis cælitus imperatum esse, Vouete, & ne Deo uerba dare uideamini, quæ uouistis reddite. His dictis siluit. Tantum ineptam meam fuisse reprehensionem aduertens, illud addidi, beatam nostrā fore rempublicam, si sic omnes agerent: hoc est, si nemo suapte sponte, emptisq; suffragiis ad dignitates sese ingereret: sed uocatus aut uerecundè abnueret, aut inuitus accederet: alioquin obedientiā istam uoluptuosam quis non libenter amplecteretur? Absq; fronte iam nostræ emuntur dignitates, danturq; illis, qui eas quærunt.

PSAL. LXXVII. Vincenti iuxta Ieduthun. Asaph psalmus.

Voce mea ad Dominum clamaui, uoce mea ad Deum, & intendit mihi.

Post multas uariasq; interpretationes, quas afferunt interpretes de uoce Ieduthun, tandem concludunt instrumentū fuisse musicum, quo usus est Alaph cantorū princeps in canendo hoc psalmo. nec absq; mysterio quidem: nam Ieduthun interpretantur transilientem: &, ut aiunt, transcendens omnia, Deū quærunt, & inuenit. Quis porro hinc non miretur? quis satis quæ in hoc insunt cantico mysteria discutere unquam poterit? Christum enim hinc uideo pro me incredibilem in modum consternatū, adeoq; afflictum, ut nō uereatur dicere, Renuit consolari anima mea. Idcirco uolunt doctiores hunc psalmum flebile quoddam fuisse uaticinium pro Christianis à Romanorū Imperatoribus, melius dicerem dissipatoribus gregis dominici, oppressis, ac supra uires attritis. Putas ne impræsentia quoq; deesse, qui Dei religionis periculum animaduertens, hæc secū: Nunquid in æternū proijciat Deus? Verum interim publice: Voce mea ad dominum clamaui, uoce mea ad Deum, & intendit mihi. Quid sit, intendit mihi, expressius reddit Hebræus: Aurem præbebit mihi. Magnè id sanè fidei in anima est indicium, cum orans suam à Deo exauditū iri precationem persuasum habet. Alioqui certè anceps, quæ Deo offertur, oratio, ancipitem præ se fert fidem: quæ tum gratior est numini, cum constās magis est, &, uel in ipsis difficillimis persuasionibus, certa. Vide igitur quàm perfectū in se orandi modum exhibeat Christus: Voce mea, inquit, haud rauca quidem, aut ex fidei defectu exili & mussante, clamaui. Voce mea, inquā, ualida & constanti ad illum qui Deus meus est & dominus, clamaui, atq; euestigiò exaudiuit me. Clamabo, uertūt Hebræi: sed parum refert, hebraismus frequens est prophetis. Postea precationis seriem ac formā subnectens, ait:

In die tribulationis meae Deum exquisiui manibus meis nocte contra eum, & nō sum deceptus: renuit consolari anima mea.

Hucusq; Hebræis unus est uersus: sed longè alius. Sic Felix: In die tribulationis meæ dominū exquisiui, uulnus meū per noctem defluxit, & nō residuebit: noluit consolari anima mea. Permaximi id doloris signū est atq; ægritudinis, cum uulnere recrudescente non remittitur dolor. Defluxit, inquit, uulnus meū, sanie nimirū atq; atro sanguine: hoc est, meum equè insanabile factum est malum, atq; solet ulcus perpetuò suppurans, & semet exedens. Non suo tamen uacat sensu si legas, Exquisiui manibus meis nocte contra eum, seu coram eo. Solent enim qui extremo aliquo afficiuntur dolore, & oculos, & manus, indicium nimirum sum-

C me anxietudinis, ad Deū tollere, nisi malis secundum alium dubiæ dictionis hebraicæ sensum, manus, non uulnus, defluxisse intelligere, ut in his qui diriori aliqua affecti sunt perturbatione, contingere cernimus, qui laxatis inconsolabiliter manibus, planè se uiribus destitutos ac desolatos ostendunt, mouentq; se continue, ut solent spatiosi. Quocirca quidam ex Hebræo sic transtulit: Vacillabat totas noctes uirtus mea, & nō quiescebat: & id quidem nocte, coram Deo, hoc est, attentè, ac maxīma animi permotione & dolore, qui ex more incrudescere noctu consueuit. Quam porrò doloris uim ac desperationem quò intensius exaggeret, in calce uersus, tanquā cui nihil amplius addi posset, cōcludit: Renuit consolari anima mea. Omne, inquit, consolationis genus auersata est anima mea, nullumq; admisit refrigerium, præter illud quod à Deo opperiebatur. Eapropter humanis abiectis remedijs, quæ tam sæuo atq; immani imparia sunt dolori,

Memor fui Dei, & delectatus sum, & exercitatus sum, & defecit spiritus meus.

Aspice quomodo suos sinit interdum Deus ita acerbè in diuersa distrahi & dissipari, ut nihil minus referant, q̄ constantiā. Quam uerū illud est, quā uie tenaciter cordi imprimendū, Deum scilicet eum esse, qui deducit ad inferos (ecce animæ desperatio) & reducit (ecce uis fidei.) Dixerat enim in superioribus Vates: Renuit consolari anima mea. Nunc uerò animū colligens, sic suum solatur mœrorem: Vt cunq; affligar, ut cunq; meū immedicabile sit uulnus, destituarq; prorsus omnib. tum corporis, tum animi uiribus, atq; inteream tandem perturbationum cumulo oppressus, adhuc in eū sperabo, adhuc diuinæ haud immemor ero bonitatis, in illiusq; memoria delectabor exercitaborq;, ac proinde etiam usq; ad spiritus defectionem memet excrucia bo. Vides sui penè dissimilem in amantib. quoq; Deū nonnunquā animū: Delectant sanè in Domino, amant, mœrent, angunt, timent, sperant, ac tandem inter bellum & pacem positi, sese continuis macerant curis. Qui quidem mentis affectus ex Hebræorū litera ardentius exprimuntur. Sic Felix: Memor ero Dei, & uociferabor: loquar, & anxietate inuoluetur spiritus meus. Diuus uerò Hieronymus: Recordans Dei conturbabar, loquebar, alius autem, fremebam. Paraphrastes: Eiulabo ad illum. Sed & diuus Augustinus, garrui, è græco legisse uidetur: quod quidem uerbum ex eodem alio fonte mitius reddidit, dicens: Argutabar, & meditatus sum à meipso. hoc est, sollicitus etiam usq; ad procacitatē clamabā, cogitabamq; quonā pacto tantis ab ærumnis liberari possem: cumq; solutionē, aut requiem inuenirem nullam, meus in sese planè defessus cōmarcuit spiritus. Selah propterea huc interiectum, nos ad id considerandum excitat, quī sit interdum, quòd Deus suos adeò acerbè atteri sinat, ut penè animum despondeant, cum tamen illos ardentissimè diligat,

Anticipauerunt uigilias oculi mei, turbatus sum, & non sum locutus.

Narrat hīc Vates per partes sui animi anxietatem, quæ cum nimia est, omnem prorsus ab oculis eicit somnum. Præuenerunt, inquit, oculi mei insomnes uigilias omnes noctis: hoc est, nullo detinebantur somno. quod clarius reddit Hebræus: Tenuisti, ait, palpebras oculorū meorum, ne possim dormire: quæ res sic me conturbauit, spiritumq; exhaustit, ut ne loqui quidem amplius mihi integrū esset. Quomodo id secus à me agi potuisset? Etenim

Cogitavi dies antiquos, & annos æternos in mente habui.

Heu meam ignauiam. Video sanctissimum hīc Vatem: Vatem autem? Ipsum uideo mei amantissimū Christum sese pro me afflictantem, pauentemq;, & mirum in modum ad patris iudicia contremiscentē: & ego infelix, qui peccaui, peccocq; assidue, in utranq; tutus aurē obdormisco? Cum sanè cogito dies antiquos, atq; anni æterni in mentē mihi ueniunt, hoc est, quā irreparabili prouerit olim casu fulgentissimus ille omnium angelus semel peccans: quā uie ingratis simus cunctorū animantiū primus homo indelebile fermè peccauerit peccatum, unde ab amoenissimis irreuocabiliter Paradisi eiectus fuit hortis. Quid Iudas? ille, inquam, Iudas, in quo se spes omniū finiū terræ sperasse alio in psalmo fatetur, quò
suis

A suis peruenit sceleribus: nonne ad laqueum: nonne ad turpissimā, quam proprijs sibi asciuit manibus, extinctionē? Cum hæc, inquam, tum præterita, tum adeo antiqua, ut penè æterna uideantur, cogito, rimorq; animo nullum diuinos effugere posse oculos delictū, insanio penitus, itaq; uehementer cōturbor, ut nullus omnino mihi restet sensuum usus, nutetq; ratio, ac planè uigore omni ego destitutus, non homo iam uiuens, sed aut truncus annosus, aut statua aliqua inanimis appaream. Ad hæc succurrit antiqua illa, ut mihi uidebatur, annorum felicitas, cum ego quidem in diuinam totus transformatus religionem atq; amorem, ardebam desiderijs penè infinitis, nullaq; mihi iam supererat cura, nisi quomodo in amati amplexibus expirarem: nunc uerò mutata sorte, amissoq; illo, qui in me magis erat, quàm egomet in meipso, totus mea in deploranda miseria & calamitate uersor consumorq;: huc mens, huc animus, huc quicquid deniq; in me est uertitur.

Et meditatus sum nocte cum corde meo, & exercitabar, & scopebam spiritum meum.

Rursus, exercitabar, Hebræis est, loquebar, nempe cum corde meo, attentè scilicet, eo maximè tempore, quo profundissimo res omnes detinentur somno. quare additum est, nocte. Nox quippe cogitationū mater est atq; alitrix, quod aliàs notauimus, rationemq; quamobrem id fiat, attulimus. Scopebam spiritum meū: uentilabam, reddunt alij, seu excutiebam, sic apud me tractans:

Nunquid in æternum proijciet Deus? aut non apponet ut complacitior sit adhuc? aut in finem misericordiam suam abscindet à generatione in generationem? aut obliuiscetur misereri Deus? aut continebit in ira sua misericordias suas?

B Vide quò demum anxietas illa prorupit, qua in superioribus testata est anima, se omnem prorsus respuisse consolationem, se tristem, se miserandum in modum conturbatam cogitasse dies antiquos, atq; annos æternos in memoria habuisse. Sic intra se: Immutatus est ne immutabilis, ut non amplius, ut olim, suā nobis impartiat clementiā: uult ne perditos nos esse funditus? proijciet ne nos omnino: aut futurum ne est, ut placatior fiat nunquā posthac? negat ne nobis modo, quod superioribus semper præstitit seculis? perijt ne in perpetuū ipsius clementiæ: ipsius bonitas: ipsius, qua seruat omnia, quæ pollicitus est, fides: nonne quæ cunq; fanciuit æterna sunt, proinde à generatione in generationē æterna dilabentia serie ac prouidentia: hæccine firma ea est confidentiū in Deo pollicitatio: oblitus ne est tam citò suæ promissæ misericordiæ: quid? tam ne imbecilles factæ sunt illius miserationes, ut iram eius frenare nequeant? O nos & ter & quater miseros, si sic se habent res hominū. Quocirca nō iniuria Selah huc interiectū esto,

Et dixi: nunc cœpi, hæc mutatio dextera excelsi.

Tandem huc, inquit, perueni, ut dicerem: iam plusquā fatis dolore contabui, præq; amaritudine uix mei compos extiti. Quare nunc ad me reuersus, de Dei erga homines uoluntate mitius sentire occœpi, dixiq;: Hæc certè rerum mutatio ac uicissitudo, à potentissima dextera excelsi prouenit. Me itaq; stultū, qui Dei iudicij legem præscribere adnitor. Verbum Cœpi, in Hebræo non inuenit: sed, expectatio mea hæc, aut mors. Item, mutatio, non transferunt: sed, annorum dextera excelsi, ut sit sensus: Cogitabam, hæc mea est mors, is meus est interitus, simulatq; uideo Deum me penitus abiēcisse. Verū memor ero annorū dextere excelsi: hoc est, facinorū, quæ Deus præteritis olim annis pro suis ædidit, ut uel sic meum ad spem penè collapsum erigam animū. Si uerò, expectatio, arridet magis, is erit sensus: Cogitabam, hæc mea est expectatio, ut tempus adueniat, quo, ut olim, dexteram suam exerat altissimus. Quem autem sensum sequutus sit Paraphrastes, ex illius patet litera. sic ille: Profectō, dicebam, ad mortem usq; cruciat me hæc recordatio superiorum annorum, quibus toties & tam manifestè adfuit omnipotenti dextera sua, is qui supra omnia est dominus. Ita igitur

Memor fui operum domini, quia memor ero ab initio memorabilium tuorum, & meditabor in omnibus operibus tuis, & in adiuuentionibus tuis exercebor.

Ero, nō Fui, uertendū erat, unde Felix: Recordabor operū domini. Nihil enim

C tam fortiter animū sub angustiarū onere laborantem erigit, quā uīua sedulaq̄ consuetā Dei beneficentiā in suos, cogitatio ac memoria. Ait itaq̄: Desperare ne debeo, quia peccaui: quia seduxit me mundus: quia à dæmone, à carne, à falsis traducor fratribus: Minime id quidem omnium: nam meum ad refrigeriū recordabor, quomodo se gessit Dei pridem cum sanctis suis, licet tentatis, ut ego, afflictisq̄, atq̄ in errores prolapsis, prouidentia & bonitas. Peccatores illi quidem fuere: at uerò tamen sic foedi, sic in tribulationū igne excocti, & planè à mundi plausu reiecti, irrisiq̄, tua continuè protecti sunt ope. Horum itaq̄ haud immemor, quæ rursus ab ipsa mundi origine miracula, signa, adinventiones, nempe consilia, studia, artesq̄, ut sic dicam, multiplices, quibus ad hominum salutem uti consuescis, ædidisti, sollicitè meditor, in illisq̄ memet exercebo, & ad uitæ huius miseræ refocillationem ea uoluam animo, & reuoluam. Nam certè,

Deus in sancto uia tua, quis Deus magnus sicut Deus noster? Tu es Deus qui facis mirabilia.

Stuporis sanè immensi, atq̄ admirationis plena sunt hæc uerba: & est ac si diceret, exclamaretq̄: Hem Deus, quicquid cogitas, quicquid in rerū moderatione ac salute moliris, quæ tua est uia, qua omnia tanquam uniuersorū uigor & uita, percurris, est in sancto: hoc est, sanctissimè, summaq̄ peragitur æquitate & constantia. O uiam absq̄ dubio sanctissimam. Tametsi enim, mi Deus, dura admodum tua illa sint flagella, quibus etiam usq̄ ad interitum tui non nunquā atteri uidentur familiares, iustus tamē es in omnibus uis tuis, & sanctus in omnibus operibus tuis. Quamobrem, ô uos qui tenera adhuc cōnitimini religione ac fide, uidistis ne unquam Deum alium tam sanctum & æquum, ut Deus est noster: quis inter diuos tam magnus: tam potens: tam erga suos, suos quidem: imò uerò etiā erga hostes, & facilis & benignus: Certè, mi Deus, tu solus is es, qui miranda, stuporemq̄ omnem excedentia operaris. Tu, uel ab ipsa prima mundi ætate, continuo ueluti gratiarum amne,

D *Notam fecisti in populis uirtutem tuam.*

Populis, inquam, uarijs, diuersisq̄ uitæ institutis ac rationibus informatis, Sed in primis

Redemisti in brachio tuo populum tuum filios Iacob & Ioseph.

Non absq̄ mysterio, Iacob & Ioseph mentionem hinc facit Vates. Iacob enim uir ille fuit, à quo tribus omnes originē traxere. Ioseph autem, quoniā patrem simul cū tota illius familia & liberis aluit in Aegypto, loco nimirū Dei religionis ignaro, Dei retulit beneficentiā, qui in medio etiam angustiarum æstu suos alere non desistit. quare interponitur hinc Selah. Testis, inquit, ingentium istiusmodi facinorū fuit populus ille rebellis, quem mirandum in modum, cunctisq̄ inaudito seculis miraculo, ex dura Aegypti seruitute liberaisti. Tuæ tunc quidem potentie brachium, robur nimirum ac maiestatem senserunt cœli, senserunt elementa, rupesq̄ aridissimæ tuo exterritæ imperio, copiosissimū præbuerunt aquarum haustum. Vidit hæc omnia Aegyptus, & expauit. Ipsæ quoq̄